
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 153/2008-SEGOV dE 14/05/2008
SERVIDOR (ES): - Marcília Regina Gama Negrão - Id. Func: 
80845773/2
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 19 a 21/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: para participar do Seminário sobre o Projeto de 
Lei nº 3057-00, que trata da nova Lei de Responsabilidade 
Territorial.

PORTARIA Nº 155/2008-SEGOV dE 16/05/2008
SERVIDOR (ES): - Vinicius Barros Coelho - Id. Func: 
80845328/2
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 19 a 21/05/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: para participar do Seminário sobre o Projeto de 
Lei nº 3057-00, que trata da nova Lei de Responsabilidade 
Territorial.

LICENÇA
PORTARIA Nº 154/2008-SEGOV dE 14/05/2008

FORMALIZAR o afastamento do servidor LUTERCIO MAURO 
GOMES FERREIRA, identidade funcional nº. 5328870/1, lotado 
na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, no período 05/05 
a 12/05/2007, 08 (oito) dias, em virtude do falecimento do pai.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
diretora de Administração e Finanças

ERRATA dE PORTARIA
PORTARIA Nº 077  dE 28.02.2008, PUBLICAdO NO dOE 

Nº 31.120 dE 04.03.2008
Onde se lê:  33.90.39
Leia-se:  33.90.33

PORTARIAS dE dIARIAS E SUPRIMENTOS dE FUNdOS
PORTARIA Nº 199 dE 12 dE MAIO  dE  2008

O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor josé Luis Carvalho Miranda, 
Mat. nº 5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa I, 
Suprimento de fundos no valor de R$-400,00 (quatrocentos 
reais), para atender despesas com a realização de Oficinas 
de Comunicação e Cidadania, no município de Paragominas 
no período de 19/05/2008 à 24/05/2008, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
Elemento de despesa :    33.90.39(Serviços- Pj)                R$-400,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

Portaria nº 200 de 12 de maio de 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5 ( cinco) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Paragominas, no período 
de   19/05/08 à 24/05/2008, para realização das Oficinas 
de Comunicação e Cidadania.
Francisco da Conceição Mat.               Mat. Nº 5005450/2 –       5  diárias
Nagi Ribeiro Sanches                           Mat. Nº 7003906 /2-        5  diárias
josé Luiz Miranda                                Mat.  Nº 5117097/2         5   diárias
Cleberson Raimundo L.da Costa          Mat.Nº 57176595/2        5    diárias
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

Portaria nº 203 de 114 de maio de 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) 
diária, pelo deslocamento para os municípios  de Bragança  e 
Capanema,  no período de 17/05/2008    a  18/05/08, para 
cobertura fotográfica do Lançamento do Pará Terra de Direitos 
e o encerramento  das oficinas de Comunicação e Cidadania, 
realizadas por esta Secretaria.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2      1 ½    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

Portaria nº 204 de 14 de maio de 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) 
diária, pelo deslocamento para o município  de Bragança e 
Capanema,  no período de 17/05/2008    a  18/05/08, para 
cobertura Jornalística do Lançamento do Pará Terra de Direitos 
e encerramento  das oficinas de Comunicação e Cidadania, 
realizadas por esta Secretaria.
Anderson Luis Araújo da Silva - Mat.  Nº 57190232/2    1 ½      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

Portaria nº 205  de 14 de maio de 2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 ½  ( uma e meia) 
diária, pelo deslocamento para os municípios  de Bragança 
e Capanema, no período de 17/05/08 a 18/05/08, para 
acompanhar o Lançamento  do Pará Terra de Direitos e o 
encerramento das Oficinas de Comunicação e Cidadania, 
realizadas por esta Secretaria.
Samuel de Oliveira Mota – Mat. 5174830 – 1 ½ (uma e meia-diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

Portaria nº 206 de 14 de  maio de  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUCIVALdO PEdRO SENA dA 
SILVA, Mat. nº 57176542/2, cargo de Assessor de 
Comunicação I, Suprimento de fundos no valor de R$- 500,00 
(quinhentos reais), para atender despesas com  combustível, 
no Lançamento do Pará Terra de Direitos e encerramento 
das Oficinas de Comunicação e Cidadania, nos municípios 
de Bragança e Capanema, no período de 17/05/2008 à 
18/05/2008,   a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de despesa:        33.90.30 (consumo/
combustivel)                          R$- 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº 207 de 14 de maio de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 6 ½ (seis e meia) diárias, 
pelo deslocamento para a Cidade de São Paulo,  com a 
finalidade de participar de um Curso de Fotografia Digital no 
período de 19/05/2008    a  25/05/2008.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2       
6 ½    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº 213 de 15 de  maio de  2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco da Conceição, Mat. 
nº 5005450/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.825,00, (hum mil 
oitocentos e vinte cinco reais), para atender despesas  na 
realização das oficinas de Comunicação e Cidadania , no 
município de Paragominas , no período de 19/05/2008 à 
24/05/2008, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de despesa:     33.90.30 (consumo)                             R$-1.825,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
SECRETARIA dE ESTAdO dE AdMINISTRAÇÃO - SEAd

SECRETARIA dE ESTAdO dE EdUCAÇÃO
EdITAL N.º 09/2008–SEAd/SEdUC, dE 19 MAIO dE 2008

CONCURSO PÚBLICO C – 125
A SECRETARIA dE ESTAdO dE AdMINISTRAÇÃO – SEAd, 
conforme determinação contida no Edital N.º 01/2007/Sead/
Seduc, de 09 de novembro de 2007, em seu item 18.6, e após 
os recursos impetrados e reavaliação da Banca Avaliadora, 
torna público a retificação do resultado da Prova de Títulos 
para os Cargos de Professor AD-4, publicada através do Edital 
N.º 07/2008/Sead/Seduc, de 02 de maio de 2008, para os 
seguintes candidatos:
INSCRIÇÃ NOME PONTUAÇÃO
314037 ANA MARIA FERREIRA LEITÃO 1,00
320583 ANA PAULA DOS SANTOS NEVES 1,50
360931 ANDREY FARO DE LIMA 0,75
326060 ARILEA ARAUJO DA SILVA 0,50
328290 BRUNO LEONARDO COSTA DE ALMEIDA 0,25
339189 CARMEN SILVIA OLIVEIRA MONTEIRO 0,75
330344 CIDIANE DE SOUSA SOARES 0,75
336361 CRISTIANE TEIXEIRA DINIZ 1,25
359515 DAFNE DA SILVA RODRIGUES 0,50
341807 DJANIRA DE OLIVEIRA LEAL 0,50
014251 EDLANDIO COUTINHO DE OLIVEIRA 1,25
322880 EDMILSON COELHO DE SOUZA 1,00
305715 ELAINNE CRISTINA SANTANA 1,00
310719 FABIO LOPES ALVES 0,75
313876 FABIO PEIXOTO DUARTE 0,50
347563 FERNANDA VALESKA MENDES DA SILVA 0,25
306909 FRANCISCO ALEXANDRE OLIVEIRA 0,25
010373 FRANCISCO ARIMATEIA DOS SANTOS ALVES 0,25
010122 GABRIEL IKETANI COELHO 0,25
300074 GISELLE BALEEIRO ESPINHEIRO 1,00
314640 GLAUCE CRISTINA DE FARIAS ROCHA 1,00
014720 IRENILDE FERNANDES MARTINS 1,25
353467 IRRONILDO FURTADO GOUVEA 0,50
334571 IZA HELENA SILVA TRAVASSOS 1,00
394959 JEANE DO SOCORRO COSTA DA SILVA 2,00
330196 JOÃO ROHAN SILVA DE MEDEIROS 0,00
309784 JOSE PAULO DE OLIVEIRA FILHO 0,75
310198 JOSILENE CONCEIÇÃO LEAL DA CUNHA 1,25
311857 JOSINALDO REIS DO NASCIMENTO 0,25
352877 LAIANA DE QUADROS MIRANDA 1,50
309360 LEILA CRUZ MOREIRA 0,75
327410 LILIAN DA CRUZ GAIA 0,75
319622 MARCELLE JANNA NEVES MACIEL 0,50
332865 MARCIA SIANE DA SILVA COTA 1,25
308215 MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES 1,25
002259 MARCO ANTONIO GUIMARÃES SARMENTO 0,50
312038 MARCOS HENRIQUE PERREIRA PAIVA 0,75
010279 MARCUS ALEXANDRE BORGES PIRES 0,25
374373 MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO 1,25
329617 MARIA MILENA DE OLIVEIRA ABREU 1,50
010620 MONICA DO SOCORRO DE FATIMA MORAES RIBEIRO 1,00
304249 NAIRA AUGUSTA PEDROSO DE SOUSA 1,00
366265 NATALIA DA ROCHA LEITE 0,50
335575 PAULA FRANCINETE ROMA VASCONCELOS 1,25
316349 REGIA MARIA FREITAS DA SILVA 1,00
311561 RENATA SOUSA PINTO DE OLIVEIRA 0,25
315466 ROBSON DA SILVA GURJÃO 1,75
010809 ROSEANE DE KATIA AFONSO DIAS 1,25
316939 SONIA APARECIDA LUCIANO 1,25
374083 SUELLEN CRISTINA QUEIROZ ARRUDA 0,50
300377 SULENIR CANDIDA DA SILVA 0,50
018536 TANIA MARA PIMENTEL GOMES DE LIMA 1,25
311022 TATIANA DO SOCORRO PACHECO CHARONE 1,25
320331 VICENTE DE PAULA E SILVA NETO 0,50
322133 VIVIANE CASTRO DA LUZ 0,50
342485 WILLAME DE OLIVEIRA RIBEIRO 1,00
Os demais resultados da prova de títulos para os cargos de Professor 
AD-4 dos candidatos participantes do concurso ficam inalterados.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração em Exercício

ERRATA
errata da Portaria n° 0182 de 12 de maio de 2008

Onde se lê: Período: 06.02.2008 a 05.03.2008
Leia-se: Período: 24.04.2008 a 03.05.2008


